VEREADORA: Gaby Ronalsa
CPF Nº: 057.845.054-24
MÊS/ANO: Fevereiro/2023

ITEM DESCRIÇÃO DE DESPESAS -  ARTIGO 2º VALOR (R$)
1 Aquisição e locação de software aplicativos
2 Locação de móveis e equipamentos
3 Manutenção de equipamentos elétricos e eletrônicos
4 Assinaturas de jornais, revistas e periódicos
5 Assinaturas de TV a cabo ou similar
6 Provedores de internet
7 Telefone móvel 160,99
8 Cópias, fotocópias, digitalização e impressões

Câmara Municipal de Maceió

REQUERIMENTO PARA RESSARCIMENTO DE VERBA INDENIZATÓRIA DE ATIVIDADE PARLAMENTAR – VIAP
Lei Municipal Nº 7.137/2022

8 Cópias, fotocópias, digitalização e impressões
9 Correspondências, registros postais, telegramas e radiogramas

10 Serviços de filmagens e fotografias 4.000,00
11 Gastos com reuniões, eventos e seminários
12 Gastos com refeição 4.698,24
13 Gastos com viagens do parlamentar e assessores parlamentares
14 Consultorias, assessorias, pesquisas e trabalhos técnicos - jurídico 6.000,00
15 Edição de jornais, livros, revistas, periódicos
16 Impressos gráficos
17 Contratação de profissional de mídia impressa ou digital 8.500,00
18 Gastos com funcionamento do gabinete
19 Aquisição de material de expediente e de consumo 180,00
20 Impulsionamento de conteúdos

23.539,23

Declaro para os devidos fins de direito que as despesas acima relacionadas, representadas pelos
documentos anexados à presente prestação de contas, foram aplicadas no custeio de minhas atividades
parlamentares, em estrita observância aos termos e condições estabelecidas na Lei Municipal nº 7.137,
de 10 de fevereiro de 2022, bem como assumo inteira responsabilidade pela veracidade, legalidade e

autenticidade dos documentos anexados.

Maceió/AL, 01 de Março de 2023.

_________________________________________

Gaby Ronalsa

TOTAL R$

MUNICÍPIO DE MACEIÓ

CÂMARA DE VEREADORES
GABINETE DA VEREADORA GABY RONALSA

____________________________________________________________________

1

RELATÓRIO

Os Serviços de Fotos e Filmagens referentes ao mês de Fevereiro/2023, contratados
por esta Vereadora, tiveram como objetivo, ao cobrir os eventos, armazenar material, bem como
auxiliar na divulgação das atividades legislativas deste Gabinete, em conjunto com as pessoas
responsáveis pelas mídias, nas redes sociais, conforme abaixo descrito:

DATAS SERVIÇOS / EVENTO LOCAL

01/02 Sessão Ordinária  Câmara Municipal /
Jaraguá

01/02 Posse dos Deputados Estaduais Assembleia Legislativa /
Centro

02/02 Sessão Ordinária  Câmara Municipal /
Jaraguá

04/02 Participação na Festa de Carnaval Condomínio Morada Nova
/ Tabuleiro

05/02 Confraternização Coro Prisma de Maceió Tabuleiro
05/02 Festa de Nossa Senhora Piedade Chã nova
07/02 Sessão Ordinária  Câmara Municipal /

Jaraguá
11/02 Procissão de Nossa Senhora de Lourdes Paróquia Nossa senhora de

Lourdes / Gruta de Lourdes
11/02 Bingo da Festa de Nossa Senhora Virgem dos Pobres Paróquia Nossa Senhora

Virgem dos Pobres / Vergel
do Lago

11/02 Festa Alegra-te Santa Amélia
12/02 Bloco das Esponjas Benedito Bentes
12/02 Bloco Piriguetes do Feitosa Instituto Feitosa / Feitosa
12/02 Procissão Nossa Senhora Virgem dos Pobres Paróquia Nossa Senhora

Virgem dos Pobres / Vergel
do Lago

17/02 Bloco Amapo Pontal
27/02 Reunião com lideranças Câmara Municipal /

Jaraguá
28/02 Sessão Ordinária  Câmara Municipal /

Jaraguá
29/02 Reunião na Secretaria de Infraestrutura de Maceió –

SEMINFRA
Centro

Maceió/AL, 01 de Março de 2023.

GABY RONALSA
Vereadora

MUNICÍPIO DE MACEIÓ

CÂMARA DE VEREADORES
GABINETE DA VEREADORA GABY RONALSA

____________________________________________________________________

1

AMOSTRA

Foto e Filmagem
(NFS-e nº º 48)

MUNICÍPIO DE MACEIÓ

CÂMARA DE VEREADORES
GABINETE DA VEREADORA GABY RONALSA

____________________________________________________________________

2

AMOSTRA

Mídia: Plataforma Digital
(NFS-e 12)

MUNICÍPIO DE MACEIÓ

CÂMARA DE VEREADORES
GABINETE DA VEREADORA GABY RONALSA

____________________________________________________________________

3

AMOSTRA

Mídia: Plataforma Digital – Alagoas Zero Hora
(NFS-e nº 78)

MUNICÍPIO DE MACEIÓ

CÂMARA DE VEREADORES
GABINETE DA VEREADORA GABY RONALSA

____________________________________________________________________

1

RELATÓRIO

Os Serviços Jurídicos referentes ao mês de Fevereiro/2023, contratados

por esta Vereadora, consoante NFS’e nº 78, tiveram como objetivo, elaborar as

proposições abaixo arroladas:

1. Projeto de Resolução que INSTITUI, NO ÂMBITO DO PODER LEGISLATIVO

MUNICIPAL, A COMENDA RANILSON FRANÇA DE SOUZA, DESTINADA A

HOMENAGEAR PERSONALIDADES E ENTIDADES ATUANTES NA DEFESA E

PROMOÇÃO DO FOLCLORE E DA CULTURA POPULAR – Processo nº

02210001/2023 – PL nº 03/2023.

2. Projeto de Lei que INSTITUI, NO MUNICÍPIO DE MACEIÓ, O ESTATUTO DA

DESBUROCRATIZAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS – Processo nº

02220001/2023 – PL nº 77/2023;

3. Projeto de Lei que INSTITUI, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ, O USO DO

COLAR DE GIRASSOL COMO INSTRUMENTO AUXILIAR DE ORIENTAÇÃO PARA A

IDENTIFICAÇÃO DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA OCULTA OU NÃO VISÍVEL E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS – Processo nº 02220002/2023 – PL nº 78/2023;

4. Projeto de Lei que DISPÕE SOBRE A EMISSÃO DE DOCUMENTOS FUNCIONAIS

EM FORMATO ACESSÍVEL AOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE MACEIÓ

COM DEFICIÊNCIA VISUAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS – Processo nº

02220003/2023 – PL nº 79/2023;

5. Projeto de Lei que DISPÕE SOBRE A EMISSÃO DE DOCUMENTOS EXPEDIDOS

PELO PODER PÚBLICO DE MACEIÓ EM FORMATO ACESSÍVEL ÀS PESSOAS COM

DEFICIÊNCIA VISUAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS – Processo nº 02220004/2023

– PL nº 80/2023;

6. Projeto de Lei que DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE, NO MUNICÍPIO DE

MACEIÓ, DE EXIBIÇÃO DE PROPAGANDAS EDUCATIVAS CONTRA A EXPLORAÇÃO

MUNICÍPIO DE MACEIÓ

CÂMARA DE VEREADORES
GABINETE DA VEREADORA GABY RONALSA

____________________________________________________________________

2

SEXUAL DE CRIANÇAS E DE ADOLESCENTES EM EVENTOS CULTURAIS,

ESPORTIVOS, TEATRAIS E NAS SALAS DE CINEMAS, NA FORMA QUE SE

MENCIONA – Processo nº 02220005/2023 – PL nº 81/2023;

7. Projeto de Lei que DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DO USO DA LÍNGUA

BRASILEIRA DE SINAIS – LIBRAS NAS PROPAGANDAS INSTITUCIONAIS

PROMOVIDAS PELOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO DE MACEIÓ E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS – Processo nº 02220006/2023 – PL nº 82/2023;

8. FICA AUTORIZADA A CRIAÇÃO DO BANCO COMUNITÁRIO DE CADEIRAS DE

RODAS E INSTRUMENTOS SIMILARES NO MUNICÍPIO DE MACEIÓ E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS – Processo nº 02260002/2023 – PL nº 96/2023

9. INSTITUI A REALIZAÇÃO DE REPARAÇÃO PLÁSTICA DE PÓS-BARIÁTRICA E PÓS-

MASTECTOMIA, NOS TERMOS QUE DISCIPLINA, NO MUNICÍPIO DE MACEIÓ, E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS – Processo nº 02270023/2023 – PL nº 101/2023

10. Projeto de Lei que INSTITUI O ESTATUTO DA LIBERDADE RELIGIOSA NO

MUNICÍPIO DE MACEIÓ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS – Processo nº

02280001/2023 – PL nº 105/2023.

Cabe mencionar, a título de conhecimento, que o Profissional contratado

– Dr. Claudimir Lins França, inscrito, regularmente, na OAB/AL sob o nº 14.313, conta

com mais de 10 (dez) anos de exercício da advocacia no setor público, em especial nas

áreas: Legislativa, Direito Público e Direito Eleitoral, tendo como motivo de sua

contratação auxiliar esta Parlamentar ante a complexidade das matérias, objetos das

proposições apresentadas.

Maceió/AL, em 01 de março de 2023.

GABY RONALSA
Vereadora